414  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.227 Quarta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2022

CONSIDERANDO         a necessidade de promover a liberação, alienação e
destinação dos veículos e materiais inservíveis apreendidos ou recolhidos
a depósitos, vinculados a processos judiciais, administrativos ou inquéritos
policiais no âmbito do Estado do Pará, em todos os seus termos;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 031/2022 – GAB/DG/PC/DIVERSOS,
RESOLVE:
Artigo 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como Membros da
Comissão Permanente de Avaliação e Alienação de Bens:
DPC MARCELO DIAS MENDES, matrícula funcional: 5831423, como Presidente;
EPC WILLIAM MARTINEZ COSTA BRAGA, matrícula funcional:5835127;
ADM JOBERTO DE JESUS BRITO PEREIRA, matrícula funcional:54185830.
Artigo 2º – A Comissão Permanente de Avaliação e Alienação de Bens, sob
a presidência do(a) primeiro(a), deverá promover todos os atos necessá-
rios para a destinação dos veículos e materiais inservíveis, apreendidos ou
recolhidos a depósitos.
Artigo 3º – À Comissão Permanente de Avaliação e Alienação de Bens,
para, representando a Polícia Civil, caberá promover todos os atos neces-
sários à transferência dos Bens leiloados, nos termos legais vigentes.
Artigo 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 890147

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

PORTARIA N° 388/22-GAB/DGPCP DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e
o Processo n°2022/1594182.
R E S O L V E:
Designar o servidor JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚJO, Perito Cri-
minal, matrícula n°5156823/1, para responder pela Gerência do Nú-
cleo de Fonética Forense, GEP-DAS-011.2, no período de 17.12.2022 a
31.12.2022, em virtude de férias do titular do cargo. (Ibsen Rodrigues
Maciel, MF:5958527/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 19 de Dezembro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 889931

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 332 DE 16/12/2022-DAF
SERVIDOR: SYLVIO CÉZAR CARDOSO DE CASTRO LEÃO
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:54188034/1
PERÍODO:16.01.2023 à 14.02.2023
TRIÉNIO: 01.10.2016 à 30.09.2019

Protocolo: 889892

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 333 DE 16/12/2022-DAF
LAUDO MÉDICO N° 96389/2022
NOME: DOUGLAS VIDAL DIAS
CARGO:Aux.Técnico de Perìcias, MATRÍCULA:57220780/1
PERÍODO: 06.10.2022 a 04.11.2022
PORTARIA Nº 334 DE 16/12/2022-DAF
LAUDO MÉDICO N° 96381/2022
NOME: JÂNIO ROBERTO ARNAUD FERREIRA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5901281/1
PERÍODO: 02.09.2022 a 30.09.2022
PORTARIA Nº 335 DE 16/12/2022-DAF
LAUDO MÉDICO N° 96324/2022
NOME: MARILUZIO ARAÚJO MOREIRA DA SILVA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:54187873/2
PERÍODO: 22.09.2022 a 20.11.2022
PORTARIA Nº 336 DE 16/12/2022-DAF
LAUDO MÉDICO N° 96397/2022
NOME: PEDRO HENRIQUE PAIVA GARCIA
CARGO:Assistente Administrativo, MATRÍCULA:74128/1
PERÍODO: 25.08.2022 a 23.09.2022
PORTARIA Nº 337 DE 16/12/2022-DAF
LAUDO MÉDICO N° 95267/2022
NOME: RICARDO FERREIRA OZELA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5233046/1
PERÍODO: 22.08.2022 a 20.10.2022

PORTARIA Nº 338 DE 16/12/2022-DAF
LAUDO MÉDICO N° 96446/2022
NOME: ROSEMAR CORDEIRO DA SILVA BORGES
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:54188318/1
PERÍODO: 27.09.2022 a 25.12.2022

Protocolo: 889919

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 2625/ 2022
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES
MATRÍCULA: 5892930
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 10/11/2022 a 11/11/2022
OBJETIVO: AUXILIAR PERITO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2690/ 2022
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: S.JOÃO DE PIRABAS - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 25/11/2022 a 26/11/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 889923

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 389/22-GAB/DGPCP DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00
e o Processo n°2022/1537404.
R E S O L V E:
CONCEDER 07 dias de gozo de férias ao servidor DANIEL ALVES JATI,
Perito Criminal, matrícula nº5958574/1, no período de 01.02.2023 a
07.02.2023, interrompidas pela PORTARIA N°076/22 de 21.02.2022, pu-
blicada no DOE n°34.872 de 22.02.2022, referente a 1° parcela do período
aquisitivo 2021/2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 19 de Dezembro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 889933

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL nº 03 e 04 PSS-01/2022
A Polícia Científica do Pará, através da Comissão Especial de Seleção, de-
signada pela PORTARIA Nº 361/2022 – GAB, em cumprimento ao cro-
nograma estabelecido no anexo VIII, comunica o resultado definitivo da
análise curricular, após recursos, e convoca para as entrevistas do Processo
Seletivo Simplificado – PSS para seleção de profissionais 02 Peritos Mé-
dicos Legistas para Parauapebas e 01 Técnico em Gestão de Informática
para a unidade sede em Belém para fins de contratação sob o regime de
contrato temporário, conforme especificações estabelecidas no Edital.
O edital poderá ser obtido junto ao site http://www.policiacientifica.pa.gov.br.
Belém, 20 de Dezembro de 2022.
JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 889929

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5577/2022-DG/CGP, de 20/12/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 068/2022-GINTE-DE-
TRAN, datado de 13/12/2022, no Processo 2022/1590036,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDMUNDO LOPES DE SOUSA, ASG, matrícula
3264106/1, para atestar e acompanhar a execução dos serviços constan-
tes da Nota de Empenho nº 2022NE14763, em favor da empresa P.R.B.
QUINTO MATOS, CNPJ Nº 31405857-0001/15.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 890146